

证券代码：688111

证券简称：金山办公

公告编号：2024-009

北京金山办公软件股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京金山办公软件股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	4,555,968,287.39	3,884,959,481.38	17.27
营业利润	1,402,267,162.84	1,196,561,963.35	17.19
利润总额	1,391,526,444.97	1,198,242,356.16	16.13
归属于母公司所有者的净利润	1,318,995,932.01	1,117,529,482.04	18.03
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	1,263,544,759.09	938,853,046.53	34.58
基本每股收益（元）	2.86	2.42	18.18
加权平均净资产收益率	14.19	13.64	增加 0.55 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	13,973,847,400.94	12,071,095,284.88	15.76
归属于母公司的所有者权益	9,950,056,617.07	8,727,075,138.88	14.01
股本	461,723,327.00	461,221,529.00	0.11
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	21.55	18.92	13.89

注：1. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

2. 本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行财政部于 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关规定。根据该准则解释的衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报

最早期间的期初至该解释施行日之间发生的适用该规定的单项交易，按该解释的规定进行调整。对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年度，公司继续保持稳健的经营态势，在个人及机构订阅业务的带动下，公司整体业绩持续增长。同时公司持续投入 AI 和协作领域研发，通过技术创新、产品迭代、性能提升等举措，不断增强产品竞争力，加快商业化进程，进一步夯实了公司的竞争壁垒。

报告期内，公司实现营业收入 45.56 亿元，同比增长 17.27%；归属于母公司所有者净利润 13.19 亿元，同比增长 18.03%；归属于母公司所有者扣除非经常性损益净利润 12.64 亿元，同比增长 34.58%。

公司针对个人用户的多元化需求，优化全线产品使用体验，同时全新升级会员权益体系，通过提供权益丰富结构灵活的会员体系，不断提升个人用户付费转化与客单价，带动国内个人办公服务订阅业务稳定增长，报告期内实现收入约 26.53 亿元，同比增长约 29.42%。

为进一步满足政企客户降本增效、全面云化转型及安全管控等需求，公司推出了一站式智能办公平台 WPS 365。在产品和服务双优化的趋势下，有效提升政企客户数智化办公体验，推动国内机构订阅及服务业务快速增长，报告期内实现收入约 9.57 亿元，同比增长约 38.36%。

受信创产业调整的影响，报告期内国内机构授权业务实现收入约 6.55 亿元，同比减少约 21.60%。

公司主动收缩并进而关停国内广告业务，海外业务则持续增长，报告期内互联网广告推广服务及其他业务实现收入约 2.88 亿元，同比减少约 6.05%。

（二）主要指标变动原因分析

报告期内归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 12.64 亿元，同比增长 34.58%，主要是报告期公司整体业绩增长以及公司调整资金管理策略减少理财产品的购买使得非经常性损益同比减少所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异。具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京金山办公软件股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 28 日